

บทที่ 1

บทนำ

ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

ภายใต้สถานการณ์การเปลี่ยนแปลงที่จะมีผลต่อทิศทางการพัฒนาประเทศในระยะแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 11 สะท้อนให้เห็นว่าประเทศไทยยังต้องเผชิญกระแสการเปลี่ยนแปลง ทั้งภายใน และภายนอก ประเทศที่ผันผวนซับซ้อน และคาดการณ์ผลกระทบได้ยาก แม้ว่าในภาพรวมสังคมไทยมีภูมิคุ้มกันเพิ่มขึ้น และมีภูมิคุ้มกันที่แข็งแกร่งแตกต่างกันไปทั้งในระดับปัจเจกครอบครัวชุมชน และสังคม แต่ก็ยังไม่เพียงพอที่จะรองรับสถานการณ์การเปลี่ยนแปลงในอนาคตได้ อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้ประเทศต้องเผชิญกับความเสี่ยงในหลายมิติโดยเฉพาะความเสี่ยงจากการบริหารภาครัฐที่อ่อนแอ โครงสร้างเศรษฐกิจที่ไม่สามารถรองรับการเติบโตอย่างยั่งยืนทั้งความเสี่ยงจากความเสื่อมถอยของค่านิยมที่ฝังามในสังคมไทย ความเสื่อมโทรมของฐานทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม และความเสี่ยงด้านความมั่นคงของประเทศจึงจำเป็นต้องนำภูมิคุ้มกันที่มีอยู่พร้อมทั้งสร้างภูมิคุ้มกันในประเทศให้เข้มแข็งขึ้นภายใต้หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง โดยเสริมสร้างทุนที่มีอยู่ของประเทศให้เข้มแข็ง ทั้งทุนทางสังคม ทุนทางเศรษฐกิจ ทุนทางทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม รวมทั้งใช้ประโยชน์อย่างมีประสิทธิภาพ และเป็นธรรมเพื่อเตรียมพร้อมให้ประเทศสามารถปรับตัวรองรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในอนาคตได้อย่างยั่งยืน และการป้องกันปัจจัยเสี่ยงที่สังคมไทยต้องเผชิญ และเสริมรากฐานของประเทศด้านต่าง ๆ ให้เข้มแข็ง โดยเฉพาะการพัฒนาคนและสังคมไทยสู่สังคมคุณภาพมุ่งสร้างภูมิคุ้มกันตั้งแต่ระดับปัจเจกครอบครัว และชุมชนสู่สังคมที่มีคุณภาพสามารถจัดการความเสี่ยง และปรับตัวเข้ากับการเปลี่ยนแปลงทางสังคมที่มีคุณภาพมีโอกาสเข้าถึงทรัพยากร และโครงสร้างพื้นฐานในการสร้างอาชีพ และรายได้ที่มั่นคงสามารถเข้าถึงกระบวนการยุติธรรมอย่างเสมอภาคและสามารถดำรงชีวิตอยู่ได้อย่างมีศักดิ์ศรี (สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 2555)

การบริหารจัดการแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 11 สู่การปฏิบัติให้เกิดประสิทธิภาพ ให้ความสำคัญกับการขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศโดยยึดแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 11 เป็นกรอบทิศทางหลัก และแปลงสู่การปฏิบัติในระดับต่าง ๆ ที่สอดคล้องกับสภาพภูมิสังคม และกระจายการพัฒนาลงสู่พื้นที่ โดยยึดหลักการพัฒนาพื้นที่การกิจ และ

การมีส่วนร่วม ให้จังหวัดเป็นพื้นที่ดำเนินการขับเคลื่อนการพัฒนา และเป็นจุดเชื่อมโยงการพัฒนาจากระดับชุมชนสู่ประเทศ และประเทศสู่ชุมชน เพิ่มการใช้องค์ความรู้ เทคโนโลยี นวัตกรรม และความคิดสร้างสรรค์ให้เป็นเครื่องมือหลักในการขับเคลื่อนการพัฒนาในทุกภาคส่วนทั้งระดับพื้นที่ท้องถิ่น และชุมชนใช้กลไก และเครื่องมือการพัฒนาของภาครัฐ ภาคประชาชน ภาคธุรกิจเอกชน และสื่อมวลชนอย่างบูรณาการ ให้การขับเคลื่อนเกิดประสิทธิภาพด้วยกระบวนการสร้างเครือข่ายหรือคลัสเตอร์ ที่ตอบสนองต่อการแก้ปัญหา และการพัฒนาศักยภาพของพื้นที่

เทศบาลตำบลลาดชะโด เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่รับผิดชอบชุมชนในเขตเทศบาลตำบลลาดชะโด ได้ตระหนักถึงการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนตลอดจนเล็งเห็นถึงความสำคัญของการพัฒนาชุมชนระบบโครงสร้างพื้นฐาน ซึ่งถือเป็นหัวใจสำคัญอีกประการหนึ่งในการพัฒนาท้องถิ่น โดยกำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนา ด้านการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตให้ถือเป็นแนวทางสำคัญในการสร้างชุมชน อาชีพหลักของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลลาดชะโด จะมีอาชีพทำนา ประชาชนส่วนใหญ่ฐานะค่อนข้างยากจน รายได้ไม่เพียงพอกับรายจ่าย และประชาชนส่วนใหญ่ตั้งถิ่นฐานอยู่บริเวณฝั่งแม่น้ำและลำคลอง เนื่องจากสมัยก่อนประชาชนนิยมคมนาคมทางน้ำเป็นหลัก สำหรับอาชีพของประชาชนในชุมชนเทศบาลตำบลลาดชะโดนั้น ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพทำนา การทำสวน และการทำประมง การหาปลา การเลี้ยงสัตว์น้ำ รวมไปถึงการค้าขาย อาชีพเสริม คือการประกอบอาชีพการทำหรีดผ้าขนหนู และการทำปลา เช่น การทำปลาเค็ม การทำปลาแห้ง ซึ่งจะทำในพื้นที่บริเวณเขตลาดชะโดหรือพื้นที่ใกล้เคียง ในการทำนานั้น ประชากรส่วนใหญ่จะทำนาปีละ 2 ครั้ง (เทศบาลตำบลลาดชะโด, 2555)

นอกจากนั้น ยุทธศาสตร์ของเทศบาลตำบลลาดชะโด ในด้านการพัฒนาด้านการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต เน้นการส่งเสริม และพัฒนาในด้านเศรษฐกิจโดยรวมของเทศบาล เพื่อให้ประชาชนมีรายได้เพิ่ม มีการรวมตัวกันเพื่อการเรียนรู้ พัฒนาทักษะในการประกอบอาชีพ ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการจัดตั้งกลุ่มอาชีพ และสนับสนุนกลุ่มอาชีพการเกษตรส่งเสริมให้ประชาชนดำรงชีวิตอยู่ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง และมีการกำหนดแผนยุทธศาสตร์และการพัฒนาในด้านการพัฒนาด้านอาชีพและการพัฒนาด้านชุมชนในเรื่องการพัฒนาด้านการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต ถือเป็นแนวทางสำคัญในการสร้างชุมชนเข้มแข็งอย่างยั่งยืน ด้วยตระหนักถึงความสำคัญดังกล่าว ตลอดจนระยะเวลาที่ผ่านมา เทศบาลตำบลลาดชะโด จึงให้การสนับสนุนส่งเสริมการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนอย่างรอบด้าน ทั้งการพัฒนาด้านอาชีพ เพื่อเสริมสร้างให้ประชาชนได้มีอาชีพเสริม สร้างเงิน สร้างรายได้ให้กับครอบครัว เทศบาลตำบลลาดชะโดจึงมีการพัฒนาอาชีพอย่างต่อเนื่อง สนับสนุนให้ประชาชนผลิตสินค้าโอท็อปเพื่อเพิ่มรายได้ เช่น

กลุ่มทำพวงหรีด กลุ่มทำปลาเค็ม เป็นต้นซึ่งสอดคล้องกับคำขวัญที่ว่า “ลาดชะโดแดนทำหรีด อดีตแหล่งรวมปลา เสาศาลาวัดต้นใหญ่ ภาพยนตร์ไทยมาถ่ายทำ งามล้ำด้วยสถาปัตยกรรมพื้นถิ่น” ชุมชนลาดชะโด พื้นที่บริเวณนี้เป็นที่ลาดลุ่ม คือเวลาน้ำหลาก น้ำท่วมบริเวณนี้ทั้งหมด ดังคำโบราณเดือนสิบเอ็ด น้ำนองเดือนสิบสอง น้ำนองถึงเดือนสิบสอง น้ำทรง อ้ายเดือนยี่น้ำก็ล้นไหลลง คือน้ำเริ่มท่วมบริเวณพื้นที่ดินตั้งแต่เดือนเจ็ดถึงเดือนสิบสองพอเดือน อ้ายเดือนยี่น้ำเริ่มลดลงจนแผ่นดินแถวบริเวณนี้แห้งและในลำคลองแถวนี้มีปลาชะโดชุมเป็นจำนวนมาก แต่ก่อนถ้าใครพายเรือในลำคลองต้องคอยระวัง พายแรงไม่ได้เดี๋ยวปลาชะโดตื่น กระโดดชนหน้าตาก็เคยมีบ่อยครั้ง ไม่ใช่เฉพาะปลาชะโดอย่างเดียว ปลาอื่น ๆ ก็มี เช่น ปลาช่อน ปลาดู ปลาตะเพียน ปลาดุก ปลาสร้อย ปลากะตัง ปลาสลิด และสัตว์น้ำจืดอื่น ๆ อีกมากมายก็ชุมชุมเช่นกัน จนมีคนเจ้าบทเจ้ากลอนพูดว่า “กะปิ น้ำปลาต้องไป ระวังหาเงินหาทองต้องมาลาดชะโด” จนอาชีพคนแถวชุมชนนี้ จะประกอบอาชีพทำนาและหาปลาเป็นส่วนใหญ่ สอดคล้องกับคำว่าในน้ำมีปลาในนามีข้าว (เทศบาลตำบลลาดชะโด, 2555)



ภาพที่ 1 นาในชุมชนเทศบาลตำบลลาดชะโด



ภาพที่ 2 ลำคลองลาดชะโด ของชุมชนเทศบาลตำบลลาดชะโด

จากความสำคัญที่กล่าวมาข้างต้น ชุมชนลาดชะโด นับว่าเป็นชุมชนที่มีวัฒนธรรม ประเพณี มีภูมิปัญญาที่หลากหลาย ชาวบ้านมีการรวมกลุ่มกันแบบไม่เป็นทางการ โดยนำทรัพยากร ที่มีอยู่ในชุมชน และองค์ความรู้ที่ได้รับการสืบทอดมาร่วมกันทำกิจกรรมเพื่อสร้างอาชีพเสริม และ มีการรวมกลุ่มกันเป็นกลุ่มอาชีพเสริมที่เกิดขึ้นในชุมชน ซึ่งอาชีพเสริมสามารถเพิ่มรายได้ให้กับ ประชาชนในชุมชนที่ประกอบอาชีพเสริม ซึ่งประชาชนส่วนใหญ่มีอาชีพหลักคือการประกอบ อาชีพทำนา จะเห็นว่า เนื่องจากสภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบัน สินค้า ข้าวของราคาแพงขึ้น ทำให้ ชาวบ้านจำเป็นต้องประกอบอาชีพอื่น เพื่อนำมาจุนเจือครอบครัวให้ได้มากขึ้น ประชาชนในชุมชน จึงมีการรวมกลุ่มกันแบบไม่เป็นทางการ เพื่อทำอาชีพเสริมรายได้ โดยในชุมชนมี 2 กลุ่มอาชีพ เสริม ที่ผู้วิจัยสนใจที่จะศึกษากระบวนการเข้าสู่กลุ่มอาชีพเสริม คือ 1. กลุ่มอาชีพเสริมการทำปลา (การทำปลาเค็ม) 2. กลุ่มอาชีพเสริมการทำหรีด

ดังนั้น จึงทำให้ผู้วิจัยสนใจที่จะศึกษาการศึกษากระบวนการเข้าสู่กลุ่มอาชีพเสริมของ ชุมชนในเขตเทศบาลตำบลลาดชะโด จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เพื่อจะนำข้อมูลที่ได้ใช้เป็น แนวทางในการพัฒนากลุ่มอาชีพเสริมให้เป็นวิสาหกิจชุมชน ของประชาชนในชุมชนเขตเทศบาล ตำบลลาดชะโด อำเภอผักไห่ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษากระบวนการเข้าสู่กลุ่มอาชีพเสริมของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลลาดชะโด อำเภอผักไห่ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา
2. เพื่อศึกษาปัญหาและอุปสรรคของกลุ่มอาชีพเสริม ของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลลาดชะโด อำเภอผักไห่ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา
3. เพื่อหาแนวทางในการพัฒนากลุ่มอาชีพเสริม ของประชาชนในชุมชนเทศบาลตำบลลาดชะโด อำเภอผักไห่ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

ขอบเขตการวิจัย

1. ขอบเขตของพื้นที่และประชากร

ในการศึกษาครั้งนี้ ผู้วิจัยได้เลือกศึกษากลุ่มตัวอย่างประชาชนในเขตเทศบาลตำบลลาดชะโด อำเภอผักไห่ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ที่ประกอบอาชีพเสริม 2 กลุ่มอาชีพ คือ กลุ่มอาชีพเสริมทำปลา (ปลาเค็ม), กลุ่มอาชีพเสริมการทำพวงหรีด ผู้ให้ข้อมูลกลุ่มอาชีพละ 5 ราย รวมทั้งสิ้น 10 คน

2. ขอบเขตด้านแหล่งข้อมูล

ได้แบ่งข้อมูลออกเป็น 2 ลักษณะ ดังนี้

2.1 แหล่งข้อมูลที่เป็นสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตำรา วารสาร ได้แก่ ตำราวิชาการ รายงานประจำปี วารสารและหนังสือพิมพ์ งานนิพนธ์ และงานวิทยานิพนธ์ รวมไปถึงข้อมูลออนไลน์ต่าง ๆ

2.2 แหล่งข้อมูลที่เป็นบุคคล

2.2.1 สัมภาษณ์บุคคลที่เป็นหน่วยงานของรัฐ ในการกำหนดยุทธศาสตร์ และการกำหนดนโยบาย (นายกเทศบาลตำบลลาดชะโด, รองนายกเทศบาลตำบลลาดชะโด)

2.2.2 กลุ่มประชาชนที่ประกอบอาชีพ, ผู้นำชุมชน, กลุ่มอาชีพเสริมทั้ง 3 อาชีพ, แหล่งร้านค้า สินค้าที่มาจากการทำอาชีพเสริมของคนในชุมชน

นิยามศัพท์เฉพาะ

กระบวนการ (Process) หมายถึง วิธีการดำเนินงานตามแบบแผน และขั้นตอนที่ได้กำหนดไว้แน่นอนและต่อเนื่องกัน

กระบวนการเข้าสู่กลุ่มอาชีพเสริม หมายถึง รูปแบบขั้นตอนและวิธีการที่ประชาชนเลือกและตัดสินใจเลือกประกอบอาชีพเสริม

รูปแบบ ได้แก่ การใช้ความสัมพันธ์ที่มีต่อบุคคล เครือญาติ เพื่อนร่วมงาน รวมถึงการเป็นสมาชิกหรือเป็นเครือข่ายกลุ่มอาชีพ การเลียนแบบ เพื่อเป็นช่องทางในการประกอบอาชีพเสริม

ขั้นตอนและวิธีการ ได้แก่ การได้รับข้อมูลจากสื่อหรือบุคคลต่าง ๆ การฝึกอบรมด้านอาชีพ การทดลองประกอบอาชีพ การประเมินรายได้ของการประกอบอาชีพเสริม

กลุ่มอาชีพเสริม หมายถึง อาชีพที่ชาวบ้านในชุมชนเขตเทศบาลตำบลลาดชะโด จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เลือกทำเพื่อให้มีรายได้เพิ่มเติมนอกเหนือจากการทำอาชีพหลัก โดยภายในชุมชนนี้มีการประกอบอาชีพเสริม 2 กลุ่ม ได้แก่ 1. กลุ่มอาชีพการทำปลา 2. กลุ่มอาชีพการทำพวงหรีด

ปัญหาและอุปสรรค หมายถึง ปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นในกลุ่มอาชีพเสริมในชุมชนเทศบาลตำบลลาดชะโด

ข้อเสนอแนะ หมายถึง ข้อเสนอแนะสำหรับการส่งเสริมกลุ่มอาชีพเสริมของชุมชนเทศบาลตำบลลาดชะโด ให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาด้านการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตของเทศบาลตำบลลาดชะโด

ชุมชนเทศบาลตำบลลาดชะโด หมายถึง ชุมชนที่อยู่ในเขตเทศบาลตำบลลาดชะโด ซึ่งประกอบอาชีพทำนา ทำสวน และการทำประมง และมีการประกอบอาชีพเสริม 2 กลุ่มอาชีพ ได้แก่ 1. กลุ่มอาชีพการทำปลา 2. กลุ่มอาชีพการทำพวงหรีด

ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาด้านการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต หมายถึง ยุทธศาสตร์ที่ทางเทศบาลตำบลลาดชะโด ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต เป็นแนวทางของทางเทศบาลในการสร้างชุมชนเข้มแข็ง อย่างยั่งยืน ด้วยตระหนักถึงความสำคัญดังกล่าว ตลอดจนระยะเวลาที่ผ่านมา เทศบาลตำบลลาดชะโด ให้การสนับสนุนและส่งเสริมการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนอย่างรอบด้าน ทั้งการพัฒนาด้านอาชีพ และการพัฒนาทางการศึกษา การส่งเสริมด้านสุขภาพอนามัย โดยการให้บริการสาธารณสุขอย่างทั่วถึง ทั้งนี้ในงานวิจัยฉบับนี้ จะกล่าวถึงในเรื่องของการพัฒนาอาชีพ เป็นแนวทางของทางเทศบาลเพื่อเสริมสร้างให้ประชาชนได้มีอาชีพเสริม สร้างเงิน สร้างรายได้ ให้กับครอบครัว เทศบาลตำบลลาดชะโด จึงมีการพัฒนาอาชีพ อย่างต่อเนื่อง สนับสนุนให้ประชาชนมีการผลิตสินค้าโอท็อป (OTOP) เพื่อเพิ่มรายได้ เช่น กลุ่มอาชีพการทำปลา กลุ่มอาชีพการทำพวงหรีด เป็นต้น

อาชีพหลัก หมายถึง อาชีพที่ทำให้มีรายได้หลักในการดำรงชีวิตของประชาชนเขตเทศบาลตำบลลาดชะโด นั่นคือ อาชีพทำนา และหาปลา เป็นอาชีพหลักของประชาชน

ประสบการณ์เกี่ยวกับอาชีพ หมายถึง ประสบการณ์ที่สั่งสมมาช้านาน ในเรื่องของความสามารถและความเชี่ยวชาญในการประกอบอาชีพ รวมไปถึง ระดับความรู้หรือความถนัดของอาชีพ

รายได้ของครอบครัว หมายถึง ค่าใช้จ่ายเฉลี่ยต่อปีของครอบครัวที่ใช้ในชีวิตประจำวัน ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบอาชีพ ประกอบด้วย ค่าอาหาร ค่าเสื้อผ้า ค่ายารักษาโรค และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่จำเป็น

ภาวะเงินออม หมายถึง จำนวนทรัพย์สินที่เหลือจากการใช้จ่ายของครอบครัว และเก็บออมเอาไว้ในรูปแบบของเงินสดหรือออมไว้ในธนาคาร

ภาวะหนี้สินหมายถึง จำนวนทรัพย์สินที่สมาชิกในครอบครัวกู้ยืมมาจากแหล่งต่าง ๆ หรือเกิดจากการซื้อสินค้าต่าง ๆ

การเข้าร่วมเป็นสมาชิกกลุ่มทางสังคม หมายถึง จำนวนกลุ่มต่าง ๆ ในสังคมที่ตัวแทนครอบครัวเข้าร่วมหรือสังกัด เช่น กลุ่มสหกรณ์ กลุ่มลูกเสือชาวบ้าน ฯลฯ

ตำแหน่งทางสังคม หมายถึง การเป็นผู้นำอย่างเป็นทางการประเภทต่าง ๆ เช่น กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน สมาชิก อบต.

ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

1. ทราบถึงกระบวนการเข้าสู่กลุ่มอาชีพเสริมของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลลาดชะโด จังหวัดพระนครศรีอยุธยา
2. ทราบถึงปัญหาและอุปสรรคของกลุ่มอาชีพเสริม ของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลลาดชะโด จังหวัดพระนครศรีอยุธยา
3. ทราบถึงข้อเสนอแนะสำหรับการส่งเสริมกลุ่มอาชีพเสริมของชุมชนเทศบาลตำบลลาดชะโด ให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาด้านการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตของเทศบาลตำบลลาดชะโด

กรอบแนวคิดในการวิจัย

การศึกษากระบวนการเข้าสู่อาชีพเสริมของประชาชนในชุมชนเทศบาลตำบลลาดชะโด อำเภอฟักไผ่ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ครั้งนี้ ได้มุ่งศึกษาถึงกระบวนการเข้าสู่อาชีพเสริมของประชาชนในชุมชนเทศบาลตำบลลาดชะโด รวมไปถึงการศึกษาถึงปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นในการประกอบอาชีพเสริม เพื่อเป็นแนวทางในการพัฒนาการประกอบอาชีพเสริมของประชาชนในชุมชน ให้เป็นรูปแบบวิสาหกิจชุมชน โดยในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ศึกษากับประชาชนที่ประกอบอาชีพเสริมโดยการสัมภาษณ์เชิงลึก จากผู้ให้ข้อมูลสำคัญ จำนวน 16 คน โดยแบ่งเป็นผู้ประกอบอาชีพเสริม 2 กลุ่มอาชีพ 1. กลุ่มอาชีพการทำปลา จำนวน 5 คน และกลุ่มอาชีพการทำหรีด จำนวน 5 คน และเจ้าหน้าที่ของรัฐและผู้นำชุมชน จำนวน 6 คน เพื่อให้ได้เห็นในมุมมองของผู้ประกอบอาชีพว่ามีปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้น และการศึกษาถึงแนวทางและนโยบายของเจ้าหน้าที่ของรัฐ และผู้นำชุมชนในการพัฒนาการประกอบอาชีพเสริม เพื่อเป็น การศึกษาหาแนวทางในการรวมกลุ่มให้ประสบความสำเร็จ